6. Grave est, assueta dimittere: sed gravius est, contra propriam voluntatem ire. Sed si non vincis parva et levia, quando superabis difficilia? Resiste in principio inclinationi tuae, et malam dedisce consuetudinem, ne forte paulatim ad maiorem te ducat difficultatem. O si adverteres, quantam tibi pacem et aliis laetitiam faceres, te ipsum bene habendo, puto, quod sollicitior essem ad spiritualem profectum.

### Consideratio.

*Quaecumque ad te non pertinent, de his non iudices, nec te intromittas: ut pacem*

semper habeas<sup>1</sup>. Potes te ipsum inquietare talibus et proficies nihil. Qui unum, quod super omnia est, solummodo quaerit, in *pace multiplici* erit conscientia eius<sup>2</sup>.

Qui *proficere* vult, omni die incipere debet, nec ullum laborem abhorrere, nec aliquod tempus otiose praeterire<sup>3</sup>. Multorum est incipere, paucorum proficere, paucissimorum ad perfectionem pervenire<sup>4</sup>. Hodie aliquid inchoare, et cras modicum addere et sic diebus singulis virtutem virtuti, propositum proposito iungere, perficit hominem virtuosum, devotum, purum, sanctum et religiosum, Deo carum et hominibus gratiosum<sup>5</sup>. Qui propter Deum sibi aliquam violentiam facit, Deus ipsi maiorem gratiam dabit: et cito in *virum perfectum* mutabitur<sup>6</sup>.

Heu raro hic invenitur, qui Deum pure quaerat et se ipsum perfecte vincat et funditus relinquat. Utinam vel *unum vitium perfecte superes* aut aliquam *mala consuetudinem dedicas!* Consuetudo mala per bonam consuetudinem vincitur; et bona consuetudo

<sup>1</sup> Parvum alphabetum monachi in schola Dei lect. 16, P. 3, p. 319, l. 29. — <sup>2</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 27. — <sup>3</sup> Dialogus novitiorum c. 3, n. 2. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 4, n. 1. — <sup>5</sup> Epistula 1, n. 10. — <sup>6</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 423, l. 3.

tandem in naturam vertitur; ut quod *primo* fuit *difficile*, *postea* videatur *leve* ac facile<sup>1</sup>.

Disce in omnibus te vincere: tunc pacem intus habebis<sup>2</sup>.

Nec prius vera interna pax invenitur; nisi homo sibi ipsi sit mortuus et mundo: atque cotidie de novo mori se disponat. Quoniam omni die oportet me proponere, velle mori propter Christum et de novo incipere vitam meam emendare; et ad patiendum et moriendum disponere: et me ipsum vincere. Immo omni hora et tempore oportet me niti exire a me ipso et ad fundum me relinquere propter Christum: atque in eius amore mei ipsius amorem abnegare et nihilare. Nam tantum lucror: quantum pro Christo dimitto; et tantum proficio: quantum a me exeo<sup>3</sup>.

## CAPUT XII.

### De utilitate adversitatis.

I. Bonum nobis est, quod aliquando habeamus aliquas gravitates et contrarietates; quia saepe hominem ad cor re-

<sup>1</sup> Ib. l. 6. — <sup>2</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 395, l. 8. — <sup>3</sup> De mortificata vita P. 2, p. 386, l. 16.

vocant, quatinus se in exilio esse cognoscat, nec spem suam in aliqua re mundi ponat. Bonum est, quod patiamur quandoque contradictiones, et quod male et imperfecte de nobis sentiatur, etiam si bene agimus et intendimus. Ista saepe iuvant ad humilitatem et a vana gloria nos defendunt. Tunc enim melius interiorem testem Deum quaerimus, quando foris vilipendimur ab hominibus, et non bene nobis creditur.

2. Ideo deberet se homo in Deo taliter firmare, ut non esset ei necesse multas humanas consolationes quaerere. Quando homo bonae voluntatis tribulatur vel temptatur, aut malis cogitationibus affligitur: tunc Deum sibi magis necessarium intellegit, sine quo nihil boni se posse deprehendit. Tunc etiam tristatur, gemit, et orat pro miseriis, quas patitur. Tunc taedet eum diutius vivere, et mortem optat venire: ut possit dissolvi et cum Christo esse. Tunc etiam bene advertit, perfectam securitatem et plenam pacem in mundo non posse constare.

### Consideratio.

Patiens esto et adversa libenter suscipe<sup>1</sup>. Omnes electi adversis multis probati sunt, et cotidie probantur; ut in veritate humiliati, et probati in praesenti: in futuro glriosius exalentur. Quando in aliquo excedis non concidat cor tuum: nec desperes consuetudine prava vel subita commotione devictus; sed agnosce reatum tuum, confitereque delictum: proponens firmiter emendare et cavere de cetero prout oportet<sup>2</sup>. Istis spinis et turbinibus retrahitur animus a delectationibus terrenis; excitatur cor ad amorem caelestium: exercetur homo per patientiam; discit compati afflictis, humiliatur in doloribus: conformatur Christi passionibus; fit magis compunctus, minus dissolutus: *orat* ferventius, *gemit* frequentius; *taedet vivere*, *cupit dissolvi et esse cum Christo*: quia non est pax in hoc mundo<sup>3</sup>.

### CAPUT XIII.

#### De temptationibus resistendis.

I. Quamdiu in mundo vivimus, sine tribulatione et temptatione esse non pos-

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 4. — <sup>2</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 8, P. 2, p. 345 sq, l. 25. —

<sup>3</sup> Sermones de vita et passione Domini 35, P. 3, p. 311, l. 6.

sumus. Unde in Job scriptum est: Temptatio est vita humana super terram. Ideo unusquisque sollicitus esse deberet circa temptationes suas et vigilare in orationibus, ne diabolus locum inveniret decipiendi, qui numquam dormitat, sed circuit quae-rens, quem devoret. Nemo tam perfectus est et sanctus, qui non habeat aliquando temptationes; et plene eis carere non possumus.